

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年12月21日印發

院總第 1679 號 委員提案第 29635 號

案由：本院委員吳秉叡、蘇巧慧、林楚茵等 18 人，鑒於選舉期間的公開民意調查為民眾選舉參考重要依據，然為避免有心人士藉由民意調查的問卷設計、抽樣母體及調查方法來左右民調數據，誤導民眾判斷，影響社會公益，爰擬具「公職人員選舉罷免法第五十三條條文修正草案」，以透明化民意調查資料供全民參考。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、依現行公職人員選舉罷免法第三十八條規定，選舉公告應於公職人員任期或規定之日期屆滿四十日前發布之，一般實務上約於投票日前二個月到三個月公告；而有關公職人員選舉罷免法第五十三條之有關候選人或選舉民意調查資料相關規定亦於公告之日起適用。
- 二、為落實有關候選人或選舉民意調查資料之公開透明，並供民眾檢視其調查方式及數據是否公正準確，要求民意調查單位於調查結果發布後，應於 10 日內將原始調查資料，包含問卷內容、題目設計構想、原始調查樣本資料、數據分析之方法及結果，送選舉活動所屬各級選舉委員會備查。
- 三、各級選舉委員會應於收到有關候選人或選舉民意調查資料的一個月內，將資料除去個人識別後公布於網站供民眾查閱。
- 四、為避免藉由非公布的方式刻意流出民調數據，並維持公開民調之資料透明，經舉發後，選舉活動所屬各級選舉委員會應要求民意調查單位依規定補送資料備查。

提案人：	吳秉叡	蘇巧慧	林楚茵		
連署人：	鍾佳濱	沈發惠	吳思瑤	范雲	洪申翰
	陳素月	邱議瑩	林宜瑾	吳玉琴	李昆澤
	何欣純	鄭運鵬	張宏陸	管碧玲	楊曜

公職人員選舉罷免法第五十三條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十三條 政黨及任何人自選舉公告發布及罷免案成立宣告之日起至投票日十日前所為有關候選人、被罷免人或選舉、罷免民意調查資料之發布，應載明負責調查單位及主持人、辦理時間、抽樣方式、母體數、樣本數及誤差值、經費來源。</p> <p>政黨及任何人於投票日前十日起至投票時間截止前，不得以任何方式，發布有關候選人、被罷免人或選舉、罷免之民意調查資料，亦不得加以報導、散布、評論或引述。</p> <p><u>民意調查單位於第一項之資料發布後，應於十日內將原始調查資料送中央選舉委員會備查。</u></p> <p><u>中央選舉委員會應於收到前項資料後一個月內，公布於網站供民眾查閱。</u></p> <p><u>第一項未公開發布之民意調查資料，以公開管道散布周知，經舉發後視同發布，適用第三項及第四項之規定。</u></p>	<p>第五十三條 政黨及任何人自選舉公告發布及罷免案成立宣告之日起至投票日十日前所為有關候選人、被罷免人或選舉、罷免民意調查資料之發布，應載明負責調查單位及主持人、辦理時間、抽樣方式、母體數、樣本數及誤差值、經費來源。</p> <p>政黨及任何人於投票日前十日起至投票時間截止前，不得以任何方式，發布有關候選人、被罷免人或選舉、罷免之民意調查資料，亦不得加以報導、散布、評論或引述。</p>	<p>一、新增第三項，公布之有關候選人或選舉民意調查資料為民眾選舉參考重要依據，為落實資料之公開透明，並供民眾檢視其調查方式及數據是否公正準確，要求民意調查單位於調查結果發布後，應將原始調查資料，包含問卷內容、題目設計構想、原始調查樣本資料、數據分析之方法及結果，送中央選舉委員會備查。</p> <p>二、新增第四項，為便於民眾了解調查之公正性，要求中央選舉委員會於收到民調資料後一個月內，將資料除去個人識別後公布供民眾查閱。</p> <p>三、新增第五項，為避免藉由以非公布的方式刻意流出有關候選人或選舉民意調查資料，並維持完整調查資料之公開透明，經舉發後，中央選舉委員會應要求民意調查單位依規定補送資料備查。</p>